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رهبر معظم انقلاب: 
از حاج قاسم شفاعت 

بخواهید

13۸4 منزل شهید   سال 
د  ا جو عظیم  ضا  ر محمد
روح اللهی از رهبر انقلاب 
درخواست شفاعت می کند. 
امام خامنه ای می گوید ما 
چه کاره ایم که شما را شفاعت 
کنیم؟ پدر و مادر شهید، باید 
من و شما را شفاعت کند 
بعد با نگاهی به حاج قاسم 
سلیمانی گفتند: این آقای 
حاج قاسم هم از آنهایی است 
که شفاعت می کنند؛ حاج 
قاسم سر پایین انداخت و با 
دو دست صورتش را پوشاند. 
حاج قاسم اگر دل ها را تسخیر 
کرد؛ چون خودش راحتی اش 
و امکاناتش اولویت نبود ؛ 
جان و توان و دارایی اش برای 
خدا بود، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی بیان کردند که به 
شهید حاج قاسم سلیمانی 
به چشم یک فرد نگاه نکنیم، 
به چشم یک مکتب، یک 
راه و یک مدرسه نگاه کنیم. 
ایشان  سال 76 هم خطاب 
به حاج قاسم گفتند: »خود 
شما هم که آقای سلیمانی 
باشید در نظر ما شهید زنده 
هستید.« در جای دیگری 
درباره این شهید بزرگوار 
فرموده بودند: »برادر بسیار 
عزیزمان آقای سلیمانی بارها 
بارها و بارها جان خودشان 
را در معرض تهاجم دشمن 
قرار داده اند. در راه خدا و برای 
خدا و مخلص الله مجاهدت 
کردند، ان شاء الله خدای متعال 
زندگی ایشان را با سعادت و 
شهادت قرار بدهد.« به دنبال 
تلاش های حاج قاسم برای از 
بین بردن داعش، رهبری به 
ایشان خطاب کردند: »شما با 
متلاشی ساختن توده سرطانی 
و مهلک داعش، نه فقط به 
کشورهای منطقه و به جهان 
اسلام بلکه به همه ملت ها 
و به بشریت خدمت بزرگی 

کردید.«

طی سه سال گذشته و پس 
از شهادت سپهبد شهید حاج  
قاسم سلیمانی برنامه های 
متعدد فراوانی در حوزه فرهنگی، 
علی الخصوص حوزه نمایش 
ساخته و اجرا شده که از مهم ترین 
این برنامه ها در حوزه هنرهای 
نمایشی، برگزاری جشنواره ملی 
سردار آسمانی است که به طور 
اختصاصی بر شخصیت شهید 
سلیمانی متمرکز است و در برخی 
جشنواره های مهم همسو نیز 
تلاش شد در حد کمال نام این 

شهید پرافتخار جلوه گر شود.

13 دی سال 139۸ روزی بود که 
محور مقاومت تأثیر گذارترین 
سرباز خود را در یک اقدام 
تروریستی توسط تروریست های 
سنتکام امریکایی از دست داد. 
بعد از شهادت سردار سلیمانی 
یکی از مهمترین موضوعات 
این بود که چه کسی قرار است 
فرمانده سپاه قدس شود؟ 
محور مقاومت با شهادت 
سردار سلیمانی و پیوندی که 
در این محور ایجاد کرده بود 
به کدام سمت و سو خواهد 
رفت؟ آیا با بحران مدیریت در 
محور مقاومت بخصوص در 
حوزه میدان مواجه خواهیم شد؟ 
شخصیت کاریزماتیک سردار 
سلیمانی خاص بود و فن بیان 

قوی داشت...

سه سال از شهادت سردار 
سلیمانی گذشته است و سردار 
قاآنی به عنوان جانشین وی، 
در این سه سال مسئولیت و 
مدیریت محور مقاومت و اتصال 
آن را به همدیگر داشته است. اما 
آنچه باید بدانیم این است که 
محور مقاومت با گذشت سه 
سال اکنون در کجا قرار گرفته 
است و چگونه توانسته است 
به مسیر خود بعد از شهادت 
سردار سلیمانی ادامه دهد و طی 
مسیر کند؟ سه سال از شهادت 
سردار سلیمانی می گذرد و محور 
مقاومت در حال طی کردن 
مسیر برای رسیدن به آرمان 
خود یعنی آزادی قدس شریف 

است.

تیترها

 3 سال 
پس از سردار

2
ویژه نامه سومین سالگرد شهادت سردار شهید قاسم سلیمانی

رهبری ستاد جنگ های نامنظم  
آغاز حیات فعالیت های نظامی حاج قاسم سلیمانی 
از پیروزی انقاب اسامی و با پیوستن به سپاه پاسداران 
رقم خورد و در سال های جنگ ایران و عراق از رهبری 
دو گردان نیرو های کرمانی به فرماندهی لشکر 41 
ثارالله رسید؛ لشکری که رزمندگان سه استان کرمان، 
سیستان و بلوچستان و هرمزگان را شامل می شد تا 
در عملیات های متعدد از جمله والفجر ۸، کربای 4، 
کربای ۵ و تک شلمچه حضور مؤثری داشته باشند. 
پایان جنگ تحمیلی عرصه تازه ای از نبرد را برای 
سردار گشود و او که با فرماندهی لشکر ثارالله یکی از 
مجهزترین و قوی ترین یگان های رزمی شرق ایران را 
رهبری می کرد، چند سالی به مرزهای شرقی منتقل 
و بر مبارزه با اشرار و باند های مواد مخدر در مرز های 
ایران و افغانستان متمرکز شد. سال 1376مسئولیت 
نیروی قدس سپاه به عنوان نیروی برون  مرزی سپاه 
پاسداران به او سپرده شد و فعالیت او را به عرصه ای 

فراسوی مرزهای ایران و در منطقه گسترش داد.
نیروی قدس سپاه که در اوایل جنگ در قالب واحد 
کوچکی به منظور هدایت فعالیت برون مرزی سپاه از دل 
قرارگاه رمضان سپاه و به عنوان زیر مجموعه واحد روابط 
بین الملل تشکیل شد، در سال پایانی جنگ عراق در کنار 
نیروهای زمینی، دریایی، هوا- فضا و سازمان های بسیج و 
اطاعات در قالب یک سازمان به حیات خود ادامه داد. 
در واقع سپاه قدس نیروی نخبه، ویژه و برون مرزی سپاه 
پاسداران به شمار می آمد که تخصص آن، شناسایی 
و تجسس، جنگ های نامتقارن، چریکی یا 
شهری تعریف می شد. علی شادمانی، از 
فرماندهان ارشد سپاه درباره اهداف 
تشکیل نیروی سپاه قدس گفته 
است: »حضرت آقا با 
اعتمادی که به سپاه 
دارند، مدیریت 

جبهه 
مقاومت 
را به 

مجموعه ای از سپاه سپردند و امروز این سپاه است که 
جبهه مقاومت را مدیریت می کند.« چهره شاخص این 

ــلیمانی. ــم س ــز قاس ــود ج ــی نب ــت کس مدیری
 به این ترتیب سردار ایرانی در 4۰ سالگی با درجه 
سرتیپی، دومین فرمانده نیروی قدس شد و 
نقش آفرینی اش در سازمان دادن دوباره و تقویت 
ــه  ــرائیل ب ــردن اس ــار ک ــطین و ناچ ــان و فلس ــای لبن نیروه
عقب نشینی در جنگ 33روزه  لبنان و ۲۲ روزه غزه  
از او چهره ای متفاوت در مناسبات نظامی- سیاسی 
خاورمیانه ساخت و حضورش در خط مقدم مبارزه با 
گروه های تروریستی و تکفیری در زمانه هراس جهانی 
از سبعیت کوری که داعش و جبهه  النصره چکیده های 
آن بودند او را به شخصیتی مورد توجه همه رسانه های 

ــرد. ــل ک ــان تبدی جه
 

رزم با داعش  
در سال های پس از ۲۰1۰ که بخش قابل توجهی از 
خاک عراق و سوریه جولانگاه تروریست هایی بود که نه 
فقط تیغ شان بر گلوی مردمان آن دیار نشسته بود که 
ــر از  ــورهای دیگ ــت کش ــت و حاکمی ــه امنی ــان علی تهدیدش
جمله ایران جایی برای بی اعتنایی باقی نمی گذاشت، 
طبیعی بود که کشورهایی که خود به عنوان مسبب، 
پشتیبان و حامی در شکل گیری این گروه ها نقش داشتند 
در قالب »ائتاف ضد داعش« به مبارزه ای نمایشی روی 
آورند. چنان که در نهایت ناچار شدند نقش آفرینی کسی 
را که »مقتدرترین ژنرال خاورمیانه« معرفی می کردند، به 
رسمیت بشناسند و بر اساس برخی اقوال غیررسمی حتی 
خود را در اقدامات نظامی با او و استراتژی اش هماهنگ 
ــد. حاج قاسم در عراق »حشدالشعبی« و در سوریه  کنن
»بسیج مردمی« را شکل داد و با این حال این همه مانع 
از آن نبود که خود لباس رزم از تن جدا کند و به فرماندهی 
از پشت بی سیم ها بسنده کرده باشد. سلیمانی در خط 
مقدم بود و از شهادت ابایی نداشت. مبارزی بی قرار بود که 
پابند نمی ماند و در هر جبهه ای بر حسب ضرورت حضور 
داشت. تحرکی که به باور بسیاری در تشکیل زنجیره به 
هم پیوسته ای از نیروهای مبارز میان ایران، عراق، سوریه، 
لبنان و فلسطین مؤثر بود. سردار در سایه خوانده می شد و 
با این حال تصاویر متعددی از او رسانه ای می شد. شناخت 
ویژه سلیمانی از جغرافیای مناطق درگیری و ذهن 
توانمندش در تدوین راهبردهای نظامی در عین 
وجود ویژگی های شخصی سبب می شد او 
با ایستادن شانه به شانه کنار سربازان از 
هر مذهب و قومی حس همدلی 
و هم افزایی را ایجاد کند که 
ضرورت غیرقابل انکار 
پیروزی در مبارزه بود.

 

آخرین مقر  
در تمام این دوران آنچه سلیمانی را برای همه آحاد 
مردم ویژه می ساخت اجتناب او از قرار گرفتن این 
پیروزی ها در خدمت جدال های جناحی و تاش ها 
برای دوگانه سازی میان او و چهره های خاص سیاسی 
کشور بود. سلیمانی در مجامع عمومی و در برابر 
دوربین های رسانه های خبری نایستاد مگر زمانی 
که ضرورتی تاکتیکی و استراتژیک چنین حضوری را 
اقتضا می کرد. شاهد مثال اش انتشار تصویر حضور 
ــی داد  ــان م ــه نش ــود ک ــوریه ب ــال« س ــهر »البوکم وی در ش
او شخصاً در نبرد با آخرین مقر داعش حضور داشته 
است؛ تصویری که از انتشار هر ادعای گزافه ای برای 
سهم داشتن نیروهای امریکایی در مبارزه واقعی علیه 
ــانه های  ــه رس ــود ک ــن ب ــرد. چنی ــری می ک ــش جلوگی داع
جهان، پایان داعش را با نامه ای به قلم فرمانده بزرگ 
ایران، تحت عنوان انتقام از تروریست ها مخابره کردند.

 
کلیدی برای نفوذ در خاورمیانه  

سلیمانی پس از آن نیز هم از نظر طرفداران و هم 
مخالفانش، مردی کلیدی برای حفظ و گسترش 
نفوذ ایران در خاورمیانه محسوب می شد. او پس از 
هر تحول مهم سیاسی و نظامی در عراق، از شکست 
ــا  ــتان ی ــتقال در کردس ــی اس ــا همه پرس ــه ت ــش گرفت داع
تشکیل دولت جدید در بغداد، به عراق سفر می کرد 
تا به بسیج نیروها و ساماندهی اوضاع برای مقاومت 
در پشت صحنه سیاست بپردازد. تجارب ارزشمند او از 
حضور در جبهه های مختلف زمینی از مرزهای شرقی 
ایران تا عراق و سوریه و لبنان عماًاو را به نقطه ثقل و 
مرکز محور مقاومت تبدیل کرده بود. حتی حماس و 
گردان های جهادی فلسطین نیز از رهنمودهای نظامی 
او بهره مند می شدند. به این ترتیب شهرت سلیمانی 
ــه  ــا آنک ــت. ب ــزون داش ــی روزاف ــر افزایش ــال های اخی در س
نسبتاً کمتر در مجامع عمومی ظاهر می شد، اما هر 
تصویری از او بخصوص در مناطق جنگی، به سرعت 
در شبکه های اجتماعی دست به دست می گشت و در 
ستایش از او به زبان فارسی و عربی سرودها ساخته شد. 
در حقیقت سلیمانی سربازی بود که در خارج از مرزها 
ــال 9۵  ــید. س ــن می پوش ــه ت ــم ب ــی ه ــت دیپلماس گاه رخ
در جریان به وجود آمدن شرایط بحرانی میان اقلیم 
کردستان عراق و دولت این کشور که به تجزیه طلبی 
منتهی شده بود، میانجیگری حاج قاسم در حل 
منازعه بی تأثیر نبود. او که به واسطه نجات اربیل از 
سقوط به دست داعش در سال 93 حرمتی میان کردها 
داشت برای این مهم بارها با هر دو طرف مذاکره کرد. 
اعتقاد او به اهمیت یکپارچگی و انسجام داخلی بارها 
ــک  ــه از او ی ــتادنی ک ــه ایس ــد؛ میان ــد ش ــخنانش تأکی در س
سردار محبوب ساخت و شهادتش را به دلیلی برای 

همصدایی ایرانیان تبدیل کرد.
حاج قاسم بعد از شکست سلطه داعش در آخرین 
سنگرگاه های متمرکزشان در اسفندماه 1397 
نشان ذوالفقار را به عنوان عالی ترین نشان 
نظامی ایران از سوی فرمانده معظم کل 
قوا دریافت کرد و سحرگاه 13 دی ماه 
139۸ سینه اش به نشان شهادت 
مزین شد؛ شهادتی که او را به 
آرزوی دیرینه اش رساند.

قلب تپنده ایران در منطقه
مروری بر زندگینامه سردار شهید حاج قاسم سلیمانی 

»آنتی  دشمن«،  »کابوس  سایه«،  در  »فرمانده 
تروریست«؛ القابی برای توصیف سپاهی نام آشنایی بود 
که در بامداد سومین روز از سال۲۰۲۰ )13 دی ماه 1398( 
در پی حمله موشکی پهپادهای امریکا به حوالی فرودگاه 
بغداد به شهادت رسید. شهادت سردار سرلشکر حاج قاسم 
سلیمانی، فرمانده لشکر 41 ثارالله در سال های جنگ، 
سازمان دهنده نیروهای حزب الله در جنگ 33 روزه لبنان 
و فرمانده نیروی قدس ایستاده در صف مقدم مبارزه با 
داعش یک زلزله خبری بزرگ در محافل خبری جهان 
به راه انداخت که ایران در واکنش به آن وعده انتقام 
سخت داد. چند سال پیش بود که  هفته نامه »نیوزویک« 
به عنوان یکی از مهم ترین نشریه های سیاسی امریکا با 
اختصاص تصویر روی جلد خود به سردار قاسم سلیمانی 

از او با نام »الهه انتقام« نام برد و با این جمله که »او ابتدا 
با امریکا مبارزه کرد و اینک در حال له کردن داعش است« 
به توضیح ابعاد »این انتقام جویی« پرداخت. مقاله ای 
که شکستن هژمونی امریکایی را به نمایش گذاشت و 
بعدها  حقیقت این عجز و شکست در حمله تروریستی به 
فرمانده سپاه ایران بر همگان پدیدار شد. حمله به کاروان 
حامل فرمانده نیروی قدس ایران که در رویدادی کم 
سابقه با اقدام تلافی جویانه ایران در حمله چند روز بعد 
به پایگاه امریکایی »عین الاسد« روبه رو شد، پاسخ دادن 
به این پرسش ها را ضروری می کند که قاسم سلیمانی که 
بود و چه نقشی در شاخه برون مرزی نیروهای نظامی ایران 
در منطقه داشت و چرا شهادت او چنین لرزه بر جامعه 

بین الملل انداخت؟
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نگاهی به سه سال تحبیب 
شهید حاج قاسم سلیمانی در 

جشنواره ها و آثار نمایشی

ژنرال!
گروه فرهنگی: طی سه سال گذشته و پس از شهادت سپهبد شهید حاج  قاسم 

سلیمانی برنامه های متعدد فراوانی در حوزه فرهنگی، علی الخصوص حوزه 
نمایش ساخته و اجرا شده که از مهم ترین این برنامه ها در حوزه هنرهای 

نمایشی، برگزاری جشنواره ملی سردار آسمانی است که به طور اختصاصی 
بر شخصیت شهید سلیمانی متمرکز است و در برخی جشنواره های مهم 

همسو نیز تلاش شد در حد کمال نام این شهید پرافتخار جلوه گر شود.

یادنامه‌ها  
جشنواره »کاروان هنری روایت حبیب« از جمله برنامه های 

پرمخاطبی بود که 10 استان کشور در آن حضور داشتند و در این 
رویداد فرهنگی، برنامه های متنوعی چون تئاتر، نقالی و پرده خوانی 

و... اجرا شد. علاوه بر اینها جشنواره سراسری تئاتر مقاومت هم با 
توجه به اهمیت موضوع مقاومت و ضرورت ترویج سیره و روش 

چهره محبوب فرهنگ پایداری ایران و سیدالشهدای جبهه مقاومت 
سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی جایزه ای ویژه در بخشی ویژه با 

عنوان سپهبد قاسم سلیمانی در نظر گرفت که در نهایت آثاری قابل 
توجه به عنوان خروجی های اصلی این جشنواره عنوان برگزیده را 

به خود اختصاص دادند. سال گذشته اجراهای جشنواره تئاتر فجر 
به شهدای مدافع حرم و سردار شهید حاج  قاسم سلیمانی تقدیم 

شد و امسال نیز نمایش هایی با این موضوع راهی جشنواره خواهند 
شد. جشنواره کشوری تئاتر »سردار عشق« هم جشنواره دیگری بود 
که در چهار بخش تئاتر صحنه ای، خیابانی- محیطی، رادیو تئاتر و 

نمایشنامه خوانی با رویکرد ترویج فرهنگ مردمی بسیج و ارج نهادن 
به مقام والای شهادت همزمان در سراسر استان فارس برگزار شد. 

مسابقه نمایشنامه نویسی »سردار دل ها« نیز اولین دوره مسابقه 
نمایشنامه نویسی با این  موضوع بود که در سه محور محتوایی »زندگی 
و شخصیت سردار شهید حاج  قاسم سلیمانی«، »مکتب حاج  قاسم« 
و »حاج قاسم، محور وحدت مقاومت« در بخش های مختلف برگزار 

شد. یکی دیگر از آثار اجرا شده در این حوزه، تله تئاتر »قهرمان ملت« 
بود که با پرداخت به هفت قصه مستند از زندگی شهید سردار حاج 

قاسم سلیمانی به همت مرکز هنرهای نمایشی حوزه هنری آماده و 
پخش شد. در بخش تله تئاتر »یک و بیست دقیقه بامداد« اثر پژمان 

شاهوردی پس از موفقیت در دومین دوره جشنواره سردار آسمانی، در 
تلویزیون تئاتر ایران عرضه شد و »نجات اربیل« به کارگردانی ساسان 

قجر از جمله همین تله تئاتر ها بود.
 

استان‌ها  
تمرکز هنرمندان تئاتر سراسر کشور بر جایگاه والای شهید سلیمانی 

در این سه سال نشان می دهد که هنرمندان در مانایی نام و یاد سردار 
سلیمانی تأکید ویژه ای دارند. به عنوان نمونه »رپرتوار تئاتر خیابانی 

استان خوزستان« یکی از این برنامه های نمایشی در استان هاست 
که با عنوان »فجر تا بهار« یادمان سردار شهید حاج قاسم سلیمانی 

با رویکرد استمرار ارتباط شهروندان با تئاتر و بویژه نمایش های 
محیطی و خیابانی در خوزستان به اجرا گذاشته شد؛ یا اجرای تئاتر 

»ژنرال« به کارگردانی سعید بادینی که از آثار برتر جشنواره فجر سال 
۹۹ بود چندین بار به دلیل استقبال بسیار مخاطبان در تالار فردوسی 

دانشگاه سیستان اجرا شد. استان فارس یکی دیگر از استان های فعال 
در این حوزه بود و اجرای نمایش های خیابانی »غریب« با طراحی و 

بازی سعید نظری؛ »می خواهم بروم« سیروس مهبودی، غلامحسین 
ورگردان؛ »انتقام سخت« حمیدرضا بیات و نمایش های میدانی 
»در حسرت و فراق«، »نقلِ سردار« حسن صفایی فرد و »قالیچه 

سلیمان« جلال الدین نصری نوبندگانی بخش دیگری از این دریای 
بیکران محصولات نمایشی بودند.

»سرباز« نمایشی پرمخاطب بود که 
با نگاهی مستندگونه به زندگی یک 
قهرمان ملی، حاج قاسم سلیمانی 

در دومین سالگرد شهادت این سردار 
پرافتخار به نویسندگی و کارگردانی 

حسین پارسایی پس از اجرایی عمومی 
در سی و نهمین جشنواره تئاتر فجر 

روی صحنه رفت. حسین پارسایی که 
پیش از این نمایش، موسیقی- نمایش 

»علم دار« را به تهیه کنندگی پرویز 
پرستویی و رسول خادم و با همراهی 

تنی چند از بازیگران شاخص سینمای 
کشور در قالب نذر فرهنگی با رویکرد 
همت عالی و هدف کمک به مناطق 
محروم و روستاییان استان سیستان 
و بلوچستان به صحنه برده بود، در 

دومین نذر فرهنگی خود مستند-
نمایش سرباز را آماده و اجرا کرد. تئاتر 

»سرباز« براساس زندگی حاج قاسم 
سلیمانی نوشته و اجرا شد و توجه به 
باورها و آرزوهای این شهید پرافتخار 

که می گفت: »دوست دارم در کنار 
رفقای شهیدم به خاک سپرده شوم... 
من یک سربازم و نه سردار« و شکل 
روایت در این نمایش )همان گونه که 
سازندگان آن بر مستندبودنش تأکید 

داشتند( دربرگیرنده سویه های زیستی و 
اقدامات سردار سلیمانی به عنوان یک 

اسطوره مقاومت ملی بود.

سینمایش بزرگ کشور با عنوان 
»۴10« روایتی متفاوت از دفاع 

مقدس مهرماه جاری در برج میلاد 
تهران روی صحنه رفت. سینمایش 
ابداعی تازه از حوزه هنری انقلاب 
اسلامی است که با ترکیبی از قالب 

تئاتر و جلوه های ویژه سینمایی 
اثری متفاوت را به نمایش گذاشت 
و به گفته برگزارکنندگان این برنامه، 

از جلوه های ویژه این اثر بزرگ 
می توان به بزرگ ترین آکواریوم 

تئاتری با ظرفیت 100 هزار لیتر آب 
اشاره کرد. این اثر روایتی متفاوت 
از دفاع مقدس با محوریت شهید 

سپهبد قاسم سلیمانی و فتح 
گردان غواصی لشکر ۴1 ثارالله بود 

که به مدت 1۵ شب و در یک سانس 
در برج میلاد تهران و با ظرفیت 
بالای ۴ هزار نفر تماشاگر یکی از 
پرمخاطب ترین آثار با موضوع 
شهادت حاج قاسم سلیمانی را 
تجربه کرد. گفتنی  است »410« 
محصول حوزه هنری انقلاب 

اسلامی بود که به همت مؤسسه 
رسانه ای مهنا روی صحنه رفت.

نمایش بزرگ میدانی »جان فدا« 
به کارگردانی حسن بزرا که 

سیری در زندگانی پربرکت مرد 
خستگی ناپذیر میدان های جهاد، 
سردار سپهبد شهید حاج قاسم 
سلیمانی است، از پنجشنبه ۸ 
دی  ماه 1401 در بوستان ولایت 
تهران اجرای خود را آغاز کرد. 
امیرحسین طهرانی )مجری 

طرح(، داوود طامهری )مدیر 
تولید(، عباس رحمانی پور 

)طراح نور(، مرتضی پورحیدری 
)طراح صحنه و دکور(، عرفان 
حسن زاده )طراح صدا(، امید 
دهقان )مجری دکور(، کاظم 

غیاثوند )مجری صحنه(، یاسر 
یارمحمدی )طراح جلوه های ویژه 
میدانی( و تورج سلیمانی )مدیر 
تدارکات( عوامل این اثر نمایشی 
هستند. این نمایش میدانی تا ۲۵ 
دی ماه 1۴01، هر شب ساعت 1۹ 
در بوستان ولایت تهران میزبان 

مخاطبان است. علاقه مندان 
می توانند برای تهیه و رزرو بلیت، 
 NAMATICKET.IR به سامانه

مراجعه کنند.

»پرواز با بال های سوخته« به نویسندگی 
مهدی اکبری و کارگردانی محمد ستوده 

عنوان یکی از تازه ترین آثار نمایشی 
تئاترشهر است که از روز هفتم تا 

شانزدهم دی ماه 1401 در تالار قشقایی 
مجموعه تئاترشهر روی صحنه می رود. 
در خلاصه داستان نمایش آمده است: 

»تو محله خواجه خضر، هیچ کس بدون 
اذن ما اجازه نفس کشیدن نداشت 

تا اینکه سروکله قاسم پیدا شد. اینکه 
می بینی دست پخت قاسمه...« در 

این اثر نمایشی که یکی از نمایش های 
برگزیده بیست و هفتمین جشنواره تئاتر 

استان تهران بود، رسول حق شناس، 
محمدمهدی پازوکی، سمیه کیا 

دربندسری، مهدی توکلی، طراوت 
طیبی، یوسف امان پور، محمد قائمی، 

سیدعلی حسینی نژاد، هدیه فدایی، 
علی اصغر حق شناس، کیانا حق شناس، 
الهه تبریزی، تینا حاجی آبادی، فاطمه 
حضوری، زینب داوودی و ریحانه شیخ 
به عنوان بازیگر حضور دارند. نمایش 

»پرواز با بال های سوخته« به کارگردانی 
محمد ستوده طی روزهای یاد شده 

ساعت 1۷:۳0 با مدت زمان ۵۵ دقیقه 
و قیمت بلیت ۸0 هزار تومان در تالار 
قشقایی تئاترشهر روی صحنه می رود.

پرواز با بال های سوختهجان فداسینمایش »۴۱۰«سرباز

پرمخاطب‌ها
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 تحولات یمن
یمن، با وسعت 527.970 کیلومترمربع در 
جنوب غربی آسیا و جنوب شبه جزیره عربستان 
قرارگرفته است که از جنوب به دریای عرب 
و خلیج عدن و از شمال به عربستان محدود 
می شود. بیشتر مردم یمن مسلمان و اقلیت 
ن  ا و پیر و  ی  د یهو  ، مسیحی نیز  ی  د و محد
آیین هندو هستند. نگاه کلی به نقشه یمن، 
نشان دهنده پیوند راهبردی میان آبراه ها، 
ــای  ــارس، دری ــا خلیج ف ــور ب ــن کش ــر ای ــادر و جزای بن
سرخ، اقیانوس هند، اروپا، شبه جزیره عربستان، 
غرب آسیا، شمال آفریقا و شاخ آفریقا است. 
چنین موقعیت جغرافیایی ویژه ای، نه تنها وزن 
ژئوپلیتیکی این کشور را در نظام بین الملل ارتقا 
داده بلکه زمینه های بروز ظرفیت های مردمی را 
در منطقه استراتژیک و آنارشیک خاورمیانه آشکار 
کرد. تحولات یمن موجب تغییر نظم موجود و 
واقعیت های استراتژیک منطقه  شد و شرایط 
امنیتی نوینی برای کشورها و واحدهای سیاسی 
خاورمیانه به وجود آورد و گذشته از آن، سیاست 

خارجی و امنیتی دولت ها را متحول ساخت.
در زمان سردار سلیمانی، انصارالله دولت خود 
را تشکیل داد و با کشورهای مختلف از جمله 
روسیه رایزنی کرد. در حال حاضر دوره های 
ــا عربستان در عمان، کویت  مختلف مذاکراتی ب
و صنعا برگزار شده است اما ایالات متحده و 
ــد  ــه بحران اوکراین نیازمن ــا توجه ب انگلیس که ب
شدید انرژی هستند، نمی خواهند تنگه حساس 
باب المندب در اختیار انصارالله قرار گیرد و مسیر 
تجارت انرژی به خطر بیفتد. بنابراین سیاست نه 
صلح و نه جنگ را دنبال می کنند. ایران در حال 
حاضر با احاله مسئولیت یمن به خود یمنی ها، 
یمن را کشور مستقلی می داند که خود می تواند 
ــک  ــه عبدالمال ــری حکیمان ــا رهب ــود را ب ــاب خ انق
بدرالدین به پیش ببرد. در حال حاضر به طور 
کلی در محور مقاومت، از یمن تا عراق و از 
ــت.  ــرار اس ــبی برق ــات نس ــد ثب ــداد رون ــا بغ ــوریه ت س
محور مقاومت از سال2011 تا 2020 یک نبرد 
فرسایشی را در چند محور تحمل کرد و سرانجام 
ــت  ــود را تثبی ــت خ ــا وضعی ــن نبرده ــت در ای توانس
کند. باید گفت اکنون انقاب یمن به مرحله 
ــه  ــعودی ب ــاف س ــد ائت ــت، هرچن ــیده اس ــات رس ثب
همراه پشتیبانان خود محاصره چند جانبه این 
کشور را ادامه می دهند. در واقع دولت نجات 
ملی در حال حاضر به دنبال این است که ائتاف 
سعودی شروط انصارالله را بپذیرد و در غیر این 
صورت باید شاهد آغاز نبردها در استان مأرب و 

سایر استان های یمن بود.

تحولات عراق
سردار سلیمانی ارتباط عمیق و گسترده با جریان های 
مقاومت عراق در مدت نزدیک به 20 سال داشت 
و در این مدت شخصیت و کاریزمای او، تأثیر بسیار 
زیادی روی شخصیت های عراقی داشته است که 
نمونه بارز آن شهید ابومهدی المهندس و تجلی آن 
در مبارزه با تروریسم داعش بود. شهادت حاج قاسم 
برای نخبگان عراق سنگین بود و آنها می بایست با 
وضعیت جدید خود را وفق می دادند. انس و الفتی 
که در طول سال های گذشته میان سردار سلیمانی 
و شخصیت های مقاومت عراق صورت گرفته بود، 
بسیار چشمگیر بود. اگرچه شهادت حاج قاسم 
سلیمانی و ابومهدی المهندس به عنوان دو عنصر 
تأثیرگذار در تحولات منطقه و عملکرد سیاسی و 
میدانی گروه های مقاومت باعث شد که این گروه ها 
در مقطعی دچار اختافات سیاسی گسترده و عدم 
انسجام برای تشکیل جبهه واحد در عراق شوند، 
اما انتخابات اخیر عراق و نتایج آن باعث شد که 
نوعی انسجام میان برخی گروه های شیعی شود. 
تشکیل گروه چهارچوب هماهنگی به ریاست هادی 
العامری که متشکل از تمام جریان های شیعی بجز 
جریان صدر و گروه تشرینی ها وابسته به امریکا، یکی 

از موفقیت های گروه های شیعی بوده است.
استراتژی جدید سپاه قدس در دوره سردار قاآنی 
این بود که با احاله مسئولیت به عراقی ها، ایران 
صرفاً جنبه مشورتی و پشتیبانی داشته باشد. سردار 
قاآنی به گروه های مختلف عراقی اعام کرده بود 
که ایران در عراق مداخله نخواهد کرد و گروه های 
عراقی خود باید به انسجام برسند و از تفرقه بین 
همدیگر بپرهیزند. این امر در نهایت منجر به 
نخست وزیری محمد شیاع السودانی پس از یک 
سال بن بست سیاسی و ماجراجویی های صدر شد. 
در حالی که صدر اکثریت پارلمان را در دست داشت 
و تصمیمات اشتباه می گرفت، چهارچوب هماهنگی 
از این وضعیت، نهایت استفاده را کرد و السودانی 
نخست وزیر شد. نخست وزیری السودانی یکی از 
بزرگترین دستاوردهای جمهوری اسامی در عراق 
در دوره پسا داعش بود. با نخست وزیری السودانی و 
شکست ماجراجویی های مقتدی صدر چند برساخت 
رسانه ای در عراق شکسته شد. این اعتماد به نفس 
برای عراقی ها بسیار مهم است که خود می توانند 
تصمیمات کان و مهم را بگیرند و ایران از عقانیت 

جمعی آنها حمایت خواهد کرد.
ادامه ارتباط با بدنه اهل سنت عراق از دیگر موارد 
قابل توجه است. سردار سلیمانی ارتباط بسیار 
گسترده ای با علما و شیوخ عشایر اهل سنت داشت. 
در دوره جدید، سردار قاآنی این مسیر را ادامه داده و 
روابط با اهل سنت عراق حفظ شد. حضور آل صادق 
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به عنوان سفیر ایران در عراق پل ارتباطی 
فرمانده سپاه قدس با شیوخ و مفتی ها و 
عالمان اهل سنت عراق است. سردار قاآنی 
در سفر اخیر خود به عراق با مفتی سنی دولت 

عراق دیدار کرده بود.
خروج امریکا از عراق نیاز به یک دولت قوی 
در این کشور دارد که به نظر می رسد با روی 
کار آمدن محمد شیاع السودانی به عنوان 
نخست وزیر، این امر درحال محقق شدن 
است. این امر می تواند ضمن پیگیری بیانیه 
پارلمان عراق برای خروج امریکا از این کشور 
به صورت دیپلماتیک، گروه های مقاومت را در 
موقعیت دفاع مشروع قرار دهد. صحنه عراق 
گویای آن است که امریکا طبق یک جدول 

زمان بندی از عراق خارج خواهد شد.

تحولات فلسطین
آنچه در فلسطین در حال روی دادن است 
تجربه ای متفاوت از تاریخ مبارزات مردم 
فلسطین علیه اشغالگران قدس است. محل 
نزاع و درگیری از غزه به کرانه باختری و عمق 
قدس اشغالی کشیده شده است. در فلسطین 
با روی کار آمدن نتانیاهو و گروه های راست 
افراطی خشونت ها افزایش خواهد یافت 
ولی به لحاظ آماری سال های 2021 و 2022 
سال های خون باری تلقی می شود. این راهبرد 
قدیمی ایران که باید کانون درگیری به کرانه 
باختری کشیده شود، اکنون در حال محقق 
شدن است و روی آوردن صهیونیست ها به 
نتانیاهو گذر از امنیت به موجودیت است. 
یعنی اسرائیلی ها از این امر به شدت احساس 

خطر کردند.
نکته بارز در این زمینه این است که دیگر 
تشکیات خودگردان کنترلی بر کرانه باختری 
ندارد و نسل جدید مجاهدان فلسطینی، 
مقاومت را به جای سازش انتخاب کرده است. 
وقوع انفجارهای متعدد در سرزمین های 
اشغالی، ترور و کشتن صهیونیست های 
مهاجر و تشکیل گردان های مختلف در کرانه 
باختری تحولات جدیدی است که در دو 
سال اخیر صورت گرفته است. خلیل بیتوت 
رازین، خبرنگار نظامی امنیتی شبکه 14 
تلویزیون رژیم صهیونیستی اعام کرد: »شمار 
صهیونیست های کشته شده در سال 2022 به 31 
نفر رسیده که از سال 2005 تا به امروز بی سابقه 
بوده است.« رادیو ارتش رژیم صهیونیستی هم 
در گزارش جداگانه ای این اطاعات را تأیید و 
اعام کرد تعداد صهیونیست های کشته شده 
بر اثر عملیات فلسطینیان به بالاترین رقم از 
سال 2005 به بعد رسیده است. این آمار مربوط 
به اواخر آبان ماه سال جاری است. تا اواسط 
آذر 3کشته دیگر به این رقم اضافه شده است. 
در سال جاری 2۸1 حمله از سوی فلسطینی ها 
انجام گرفت و این در حالی است که تعداد 
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عملیات بوده است.
آنچه که در کرانه باختری اهمیت دارد این 
است که گردان های مختلف از گردان جنین 
تا نابلس و بیشه شیران تشکیل شده و همگی 
مسلح هستند. به نظر می رسد این نیروها در 
طول سال های گذشته آموزش دیده اند و از 
سال 2019 تاکنون ثمره و نتیجه این آموزش ها 
محصول داده و از سال 2021 تا 2022 در حال 
نمایان شدن این محصول است. فاصله کرانه 
باختری تا تل آویو بسیار نزدیک و تا قدس 
شریف این فاصله بسیار نزدیک تر است؛ 
تقریباً صحرای نقب )نگب( خالی از سکنه 
است و جمعیت بسیار کمی دارد. اتصال 
کرانه باختری به عمان مزیتی برای این 
منطقه محسوب می شود. اگر نابلس، رام الله، 
بیت لحم و بیت المقدس شرقی بتوانند از 
توانایی های دفاعی مقاومت بهره مند شوند، 
به سادگی می توانند حیاتی ترین مناطق رژیم 
صهیونیستی را در دسترس ساده ترین امکانات 

دفاعی و مقاومتی خودشان قرار دهند.
 

تحولات سوریه
سوریه سرانجام پس از سال ها مبارزه علیه 
تروریسم موفق شد با همکاری متحدان 
خود، تروریسم را شکست دهد و دولت 
سوریه اکنون به ثبات نسبی رسیده است. 
هرچند هم اکنون نیروهای نظامی 
امریکایی در پایگاه التنف سوریه حضور 
دارند و همچنین امریکایی ها به تعداد 
700 نظامی در شمال شرق رود فرات برای 
سرقت نفت سوریه در قالب ائتاف مبارزه 

با داعش حضور دارند.
در گزارش وبگاه اسرائیلی 24 در سال جاری 
میادی آمده است که در ماه سپتامبر، وزیر 
دفاع اسرائیل، بنی گانتز گفت که ایران از 
بیش از 10 تأسیسات نظامی در سوریه برای 
تولید موشک ها و تسلیحات پیشرفته برای 
نیروهای نیابتی خود استفاده کرده است. او 
در یک کنفرانس گفت: »ایران، سوریه را به 
تأسیسات تولید موشک ها و تسلیحات میان برد 
و دوربرد تبدیل کرده که در اختیار حزب الله 
و نیروهای نیابتی ایران قرار گرفته است. به 
عبارت دیگر، سوریه یک جبهه دیگر ایران شده 
است؛ کارخانه ای برای ساح های پیشرفته و 

استراتژیک.«
مرکز واشنگتن برای خاورمیانه در گزارش 

شهریور ماه سال جاری خود از روند تقویت نفوذ 
و راهبرد بلند مدت ایران به سوریه با وجود 
حمات پی در پی اسرائیل گزارش می دهد و 
می گوید: »نقش ایران در سوریه با دو رویداد 
مهم اخیر در سال جاری سازگار شده است. 
اولین تغییر شامل پیامدهای موج دار جنگ 
روسیه و اوکراین است که هم روابط روسیه 
و ترکیه و هم اولویت های روسیه در سوریه را 
تغییر داده است. رویداد مهم دیگر، سفر بایدن 
به خاورمیانه و تاش های مداوم برای ایجاد 
اتحادهای منطقه ای قوی در برابر ایران است.«

جنگ اوکراین به سفت شدن حلقه بین المللی 
کشورهای غربی علیه روسیه کمک کرده است، 
به طوری که کشورهای اروپایی و ایالات متحده 
به شیوه ای بسیار متفاوت از واکنش های قبلی 
به مانور روسیه واکنش نشان دادند. همه 
اینها منجر به تغییر استراتژی های روسیه از 
جمله افزایش تمایل برای هماهنگی با منافع 
کشورهای اصلی منطقه در داخل سوریه شده 

. ست ا
 

تحولات لبنان
رابطه سید حسن نصرالله با سردار سلیمانی، 
رابطه ای کاماً عمیق و قلبی بوده است و این 
رابطه فراتر از یک رابطه همکاری درون محور 
مقاومت بود. اکنون سپاه قدس با فرماندهی 
سردار قاآنی با همان استراتژی که درباره عراق 
ذکر شد، روند اتفاقات لبنان را دنبال می کند. 
حق استفاده لبنانی ها از میادین گازی مشترک که 
دستاوردی مهم برای آنها بوده است. این توافق 
با پشتوانه نظامی حزب الله محقق شد و لبنان 
می تواند از نعمت های خدادادی خود استفاده 
کند. اکنون حزب الله لبنان شرایط ویژه ای را بر 
رژیم اسرائیل تحمیل کرده است و این شرایط 
جدید در قالب قدرت بازدارندگی بدون توسل به 
اقدام نظامی است. رژیم صهیونیستی در وضعیت 
فعلی توانایی نبرد کوتاه مدت با حزب الله را ندارد 
و بر این اساس برای جلوگیری از هرگونه نبرد 
با حزب الله، توافق استخراج گاز از میادین گازی 
مشترک با لبنان را امضا کرد. این مسأله نشان 
داد که ساح یک عامل بازدارنده برای کشاندن 
اسرائیل به میز مذاکره است. رژیمی که همواره 
زورگو بوده، اکنون به قرارداد گازی کاریش و قانا با 

حزب الله تن داده است.
روزنامه اسرائیلی اسرائیل هیوم در مقاله ای به 
قلم یووا لیمور در سال 2021 با تیتری درباره 
موشک های نقطه زن حزب الله، خطر آنها را 
برای رژیم صهیونیستی توصیف کرده است. 
در سال های اخیر، حزب الله روی هواپیماهای 
بدون سرنشین نیز سرمایه گذاری کرده است، 
اگرچه از آنها در جنگ دوم لبنان استفاده کرد 
اما از آن زمان تاکنون پیشرفت قابل توجهی در 
این زمینه داشته است و امروزه دارای مجموعه 
وسیعی از پهپادهای کوچک از جمله پهپادهایی 
است که می توانند محموله های انفجاری را تا 

صدها کیلومتر حمل کنند.
 

سخن پایانی
دوره ثبات یکی از دوره های مهم محور مقاومت 
در طول سال های اخیر بوده است، دوره ای 
بسیار مهم برای گذر محور مقاومت به مرحله 
پیروزی نهایی. سردار قاآنی دقیقاً در این دوره 
مسئولیت سپاه قدس را برعهده گرفتند. ارزش 
این دوره کمتر از دوره مبارزه با داعش و پیروزی 
در جنگ های 33 روزه، 22 روزه، 55 روزه و 11 روزه 
سیف القدس نیست؛ اما این دوره آنچنان که 
باید، توسط پژوهشگران و رسانه ها کالبدشکافی 

نشده است.
در حال حاضر جریان مقاومت در دوره ای قرار 
دارد که می توان از آن با عنوان دوران ثبات و 
بازدارندگی محور مقاومت یاد کرد. به این معنا 
که دولت ها از اقدام نظامی در برابر گروه های 
محور مقاومت هراس دارند؛ در یمن، عراق، 
سوریه، فلسطین، لبنان و ایران چنین وضعیتی 
حکمفرما است. محور مقاومت از سال 2019 
تاکنون بسیار قوی تر شده است. اکنون فضای 
رسانه ای در عرصه بین الملل سعی دارد 
این مطلب را القا کند که ایران منزوی شده 
و فشارهای فزاینده ای علیه آن ایجاد شده 
است. در حالی که با وجود همه تحولات، ایران 
توانسته در عرصه بین الملل از اقتدار چشمگیری 
برخوردار باشد. ایران قوی کلید واژه ای اساسی 
برای این روزها است؛ صدها نفر در طول 43 
سال گذشته مثل شهید سلیمانی خود را فدای 
ایران کرده اند و این مسیر ادامه خواهد داشت.

سه سال از شهادت سردار سلیمانی گذشته است و سردار قاآنی به عنوان جانشین وی، در این سه سال مسئولیت و مدیریت 
محور مقاومت و اتصال آن را به همدیگر داشته است. اما آنچه باید بدانیم این است که محور مقاومت با گذشت سه سال 
اکنون در کجا قرار گرفته است و چگونه توانسته است به مسیر خود بعد از شهادت سردار سلیمانی ادامه دهد و طی مسیر 
کند؟ سه سال از شهادت سردار سلیمانی می گذرد و محور مقاومت در حال طی کردن مسیر برای رسیدن به آرمان خود 

یعنی آزادی قدس شریف است.

در حال حاضر جریان مقاومت در 
دوره ای قرار دارد که می توان از آن 

با عنوان دوران ثبات و بازدارندگی 
محور مقاومت یاد کرد. به این 

معنا که دولت ها از اقدام نظامی 
در برابر گروه های محور مقاومت 

هراس دارند؛ در یمن، عراق، سوریه، 
فلسطین، لبنان و ایران چنین 

وضعیتی حکمفرما است. محور 
مقاومت از سال 2019 تاکنون بسیار 

قوی تر شده است. اکنون 
فضای رسانه ای در عرصه 

بین الملل سعی دارد این 
مطلب را القا کند که ایران 

منزوی شده و فشارهای 
فزاینده ای علیه آن ایجاد 

شده است. در حالی که با 
وجود همه تحولات، ایران 

توانسته در عرصه بین الملل 
از اقتدار چشمگیری 
برخوردار باشد
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 قلب تپنده ایران 
در منطقه

مروری بر زندگینامه 
 سردار شهید 

حاج قاسم سلیمانی 

با عرض ارادت  ژنرال!
نگاهی به سه سال 

تحبیب شهید حاج قاسم 
 سلیمانی در جشنواره ها 

و آثار نمایشی

 مغز متفرک 
سپاه قدس

  سردار قاآنی کیست؟
  فعالیت در نیروی قدس

  تصویر سردار در رسانه ها

فرزند  ایران فرزند  ایران 

سردار شهید 
سلیمانی حیات 
دینی، سیاسی 

و اجتماعی عالم 
اسلام را منوط به 
مسجد می داند. 

توجه به اینکه 
مدافع فرهنگی 
ایثارگر و فداکار 

در دولت ها 
و ساختارهای 
دولتی محقق 

نمی شود؛ بلکه 
در مسجد 

محقق می شود. 
او بصیرت را 

این گونه شرح 
می دهد که 

بصیرت به معنای 
تشخیص دقیق 

است. 

سنگر دفاع 
فرهنگی 

نه سازمان های 
دولتی بلکه 

مسجدهاست

نگاهی به تحولات منطقه با 
محوریت جریان مقاومت پس 

از شهادت سردار سلیمانی

 ویژه نامه سومین سالگرد
شهادت سردار شهید 
قاسم سلیمانی

 نگاهی به مهم ترین ویژگی های 
فکری و سیره سیاسی سردار سلیمانی


